
 
 

Il Prefetto di Lecce  

Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

INTERVENTO ANALISI CHMICA LEGIONELLA D.LGS. 81/2008 IMMOBILI P.S. 

 

VISTA  la nota n. 38156 in data 21.05.2024 con la quale la Questura di Lecce, nell'ambito 

del processo di valutazione dei rischi per la salute dei lavoratori messo in atto ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. ha ritenuto necessaria l'analisi chimica 

dell'acqua presente in tutti gli impianti degli immobili adibiti ad organismi di P.S. al 

fine di evidenziare eventuale presenza del batterio della legionella ritenuto 

particolarmente nocivo per l'apparato respiratorio. Tale misurazione dovrà essere 

effettuata attraverso due prelievi di acqua per ciascun impianto idrico degli 

immobili in uso alla Polizia di Stato dislocati nella Provincia, uno a monte ed uno a 

valle dell'impiantoo per un totale di sedici prelievi che dovranno essere consegnati 

all'Organismo Certificato per le analisi di laboratorio. 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Direzione 

Centrale dei Servizi di Ragioneria, ha assicurato la necessaria copertura finanziaria 

disponendo i relativi accreditamenti sul capitolo di competenza della contabilità 

ordinaria di questa Prefettura 2738/8 es. fin. 2024; 

DATO ATTO  che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140.000 

euro e che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei contratti; 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio/fornitura di 

interesse stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 

26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e che l’oggetto del presente affidamento 

non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati 

ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 

comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai 

d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come modificato, secondo 

cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e/o al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario le amministrazioni pubbliche sono tenute 

a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO dell’esito delle ricerche di mercato condotte sul Me.Pa da parte della Questura di 

Lecce con RDO 4289555 che ha individuato nell'offerta della Ditta "Labotratorio di 



 
 

Il Prefetto di Lecce  

analisi del Dr. Valentino s.r.l." di Copertino pari ad € 640,00 oltre I.V.A.  quella più 

conveniente ed adeguata in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 

Codice dei contratti;  

PRESO ATTO che l’operatore ha: 1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del 

Codice dei contratti; 2) assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 

agosto 2010, n. 136; 4) sottoscritto il patto di integrità del Ministero dell’Interno;  

RILEVATO ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che  in relazione alla scarsa 

rilevanza economica degli affidamento e/o alle modalità di adempimento delle 

prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento in questione; 

DISPONE 

1. di procedere alla stipula della RDO 4289555 con l'operatore economico "Labotratorio di analisi del 

Dr. Valentino s.r.l." di Copertino P.I. 04970460756 per l'affidamento dell'analisi chimica dell'acqua 

presente in tutti gli impianti degli immobili adibiti ad organismi di P.S. al fine di evidenziare 

eventuale presenza del batterio della legionella ritenuto particolarmente nocivo per l'apparato 

respiratorio per l'importo di € 640,00 oltre I.V.A. (€ 780,80 i.v.a. inclusa) ai sensi dell’art. 50 del 

Codice dei contratti stabilendo che: 

a. la prestazione dovrà essere effettuata a norma di legge e a regola d’arte, secondo le indicazioni 

che saranno fornite dai referenti dell’Amministrazione; 

b. per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 126 

del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 

servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante.  

2. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del Progetto 

(RUP) il Dr. Vincenzo Calignano, Funzionario dell’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, 

Attività Contrattuale e Servizi Generali, per il quale non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitti di interesse; 

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione di 

contrarre, ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti; 

4. il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità 

elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – dalla data di 

ricezione della regolare esecuzione; 

5. la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Lecce Codice 

Univoco per la fatturazione elettronica: 073Y5N; 

6. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di 

amministrazione trasparente. 

Lecce, data del protocollo 

P. IL PREFETTO 

IL VICE PREFETTO VICARIO 

(Giaccari) 
Il Funzionario Economico Finanziario 

               (L. De Benedetto) 


		2024-07-12T10:27:32+0000
	ANTONIO GIACCARI




